non tamen ei omnino resistit, sed quatenus praeceps debitorem cogit ad nonum censum redimendum eas, quo antiquus redemptus fuerit, cum aliquo facultatem haberet, vel id faciendo, vel loco censu subingari, qui sibi redemptus est, alium censum, vel fundum regue idoneum supponendi, quod ex his videlicet iatis sibi, & viuus iudicaret, argumen-to regula in alternatus, libro 6. & in specie nostra tradidit Pater Ludovicus Molin, de iust. & iure, tom. 2. tract. 2. disput. 3.94. numero 4. post medium, vers. 1. Quando autem censu, Pater Leonardus Lefius eodem tractatu, lib. 2. cap. 12. num. 79. Pater Joannes Azorius part. 3. iustitiae moraliam, lib. 10. de censibus, cap. 7. quæst. 1. Rebelloz de oblig. iust. 2. part. libro 10. de censibus, q. 6. num. 19. Hercules Marecotus var. resol. lib. 2. cap. 6. n. 5. & 6. Stephanus Gratianus disceptat forens. lib. 1. cap. 175. n. 21. & 22. Auen-dau. de censib. cap. 5.4. n. 10. Pater Joannes a Salas de contrariis, tract. 7. de censibus, dub. 7. n. 17. elegan-ter adiuvant, ad eum effectum censu subinga-tum non perire simpliciter, cum dominis, idemque noui censu debitor, iustum pro illo premium accep-rit, quo videlicet in damnum creditoris potiri non debet, imo id in locum redempti censu videtur suc-cessisse, ut ex eo saltem rem alienam lecuram emat, quam confini a debito supponat, iuxta ea, que dicimus infra numero 27. cum duobus sequentibus, confessio Text. in l. 5. & me. & Tuum, 32. ff. de rebus cre-dit. & l. nam hoc natura, 14. ff. de contract. indeb. l. iure nature 206. ff. de regul. cap. locupletari, 48. cod. tit. in 6. l. 17. tit. 34. part. 7. quam ultra ordinarios in his locis, exortant optima. Bald. cor. 348. facta fuerunt, n. 2. var. Confidera. vol. 1. Alex. in l. rem que nobis, 15. num. 8. vers. Et si Bart. & ver. Sed non puto. si de acquir. possef. Maranta de ordin. iud. 4. p. dis. 7. n. 44. Menoch. de recuper. rem. 4. per torum, Greg. Lop. in l. 4. glos. 2. vers. Angelus tamer. tit. 1. p. 6. Gutierr. in Aut. Sacramenta publicorum, n. 8. 2. C. si aduer. vident. D. Anton. Corduba de Lara in l. 5. quis a liberis, & si quis ex his, num. 94. ff. de liberis ag. noscendis. Parla-d. in sequenti, differ. 2. 5. 2. in princ. Hanc itaque fa-cultate, quam antiquo censu redempto, iure debitor habet ad iatisfacientiam vno, vel altero modo creditori noui censu, non admittit omnino pactum in memo-ratum, sed ad vnum dunitaxat modum rettingit, idoque proprie viuariu non est, sed illicitum tan-tum, quatenus sic ei simili facilius coactat.

25 Nec contrarium probant extravagantes Martini, & Calixti, que tantum loquuntur in simplici, & abso-luto pacto de redimento censum ad alterius, quam debitoris arbitrium, ac proinde pactum con-ditionale non comprehendunt, quod proprie tale dici non potest, iuxta regul. l. si quis sub cordis. 8. in fin. ff. si quis omisca causa estam. & l. 1. ff. de donat. quam regul. in proposito recte explicat don Rodericus Or-doñez, Salmanticensis quondam Praeceptor, in per-quam docta repetitione typis mandata ad l. si pa er, num. 91. C. de iustit. & sub. qua de re & ego olim dixi lat. plures adferunt, in scriptis Salmanticensibus ad cap. fin. et con l. ionibus appos. in prima prædictio-26 parie, sed nec motus proprius. Pij V. quicquam ob-stat, nam præterquam quod generaliter ille in Hispania receptus non est, vt disserat, 35. num. 19. & 20. circa finem, ver. Et quod r. uera. & à num. 31. ad 35. latissime proboterian in his locis, in quibus receptus est, non improbat, velut viuariu, & contraria substan-tia censu contractus omnia pacta ibi prohibita, sed ea tantum, que opponuntur formae, initio illius constitutionis sub §. 2. prædicta, vt contra Partem Molinan longe verius sentent Gutierr. dis. libr. 2. præd. quæst. 175. num. 5. volum. 1. Rodriguez de redit. libr. 2. quæst. 1. numero 7. ad final. Stephan. Gratian. referens,

disceptat, forens. tom. 1. dis. cap. 141. n. mero 23. vers. Neque obſta, Ludovicus Cencius, qui sic sapientia-Rotam declarat se fatur, d. 2. pari. de censib. 6. 1. quæst. 3. art. 1. num. 5. & dec. 146. ex num. 2. ad 8. & dec. 147. num. 1. 2. & 3.

Quinimodo prædicta restrictione sublata à p. 20, de quo agimus, non tantum contractus censitum su-istinuit, sed & ipsu pactum, redactum feliciter ad terminos iuris communis, sine subanditione tali facta, nisi debitor censu alius censum, vel fundum regue idoneum supponere malit, quæsi ab initio alternatiue con epum est, quod inter fieri potest, ad dubitationem omnem tollendam, iuxta reg. Text. in l. quinqua-tum 56. in princ. ff. mandati, leg. que subitations 81. ff. de reg. iur. & factis est, hanc eius pacti subanditionem, iure interpretationem fieri, quam illud omni-ni vitari, cum ex semper interpretatione fieri de-beat, vt potius valeat actus saltem eo modo quo pos-sit, quam ut omnino percat, argument. leg. 1. cum ibi notab. 5. & Philippus Dec. 3. notabili, sive ex n. 12. in cap. translat. 3. de confir. idem Decius alius in locis congettis a Fulvio Paciano de probat. lib. 1. capite 26. n. 66. (vbi & alios eiusdem lententia authores refert) Thobius Nonius conf. 70. n. 1. Rota nouissima decis. 132. n. 8. p. 2. plurique alii relata à Iul. Caesare Reginelo præt. quæst. 20. n. 2. in princ. ac post eos nouissime Antoniu. de Amato variar. ja-rensium resol. lib. 1. resol. 19. num. 21. Carolus de Grassis de exceptionibus, in predaldis, n. 66. adequo si id pactum ex se inutilis sit, omnino corrue instrumentum debet. Quis respondeat, negando aſſum-28 ptum, quando ex eodem instrumento, sicut cum ip-ſi executio tribuitur, & non contentis in eo tantum, quicquam ablique aliquo extraneo actu, etiam tacite, & indirecte, vel aliuncta iuriis interpretatione colli-gitur, quia perinde habetur, ac si in ipso instrumento continetur, argument. Text. in l. Prator art. 20. 8. 1. iuncta. Gl. verbo exp̄sum, quām diligenter nota-dam dicti Angel. ibi. n. 1. ff. de non oper. nunciat. in cap. super questionem 28. ad finem principi. vers. Intentionis, iuncta Abbatis traditione per eum Text. de officio delegati, & in cap. cum olim 19. in fin. vbi idem Abb. n. 10. poſt Butrium sibi contrarium sub eadem num. de censibus, optimè Felinus in d. cap. translato, n. 4. vers. Sed contra. Curt. iun. conf. 139. n. 4. & conf. 169. n. 8. ultra alios nouissime congettis Simonem, & August. Barbofa, se inuticem transcribentibus ad principia, & axiomata iuriis, illo lit. E. n. 30. & 10. n. 1. Amator Rodericus de exec. cap. 1. art. 4. n. 32. Ioan. Henia Volanus in Curia Philippica 2. p. 8. 7. n. 4. Ru-ginell. decip. 20. n. 2. vers. Contra vero, cum numeris sequentibus, adque in Regno Sicilia receptissimum ef-29 fe testatur (tametsi in pfectis illius ritibus, etiam in do-tali instrumento, de quo loquitur, contrarium verius putet) Antoninus de Amato variar. resol. lib. 1. resol. 8. n. 6. & 7. cum non nullis seqq.